Universitätsbibliothek Paderborn

Œcumenica Cathedræ Apostolicæ Avthoritas

Reding, Augustin

[Ort nicht ermittelt], Anno M.DC.LXXXIX.

Caput IV. In quo examinatur, quomodò Civilis potestas de se, & ex naturâ suâ sit indipendens à spirituali.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38717

tam in spiritualibus, quam in temporalibus ad ipsum pertinet, cui Christus juxta *Cap. Omnes, diff. 22.* junctâ Glosâ ibi, terreni simul & cælestis imperij potestatem per duas claves commisit cum duplice, spirituali scilicet ac temporali gladio. De quo ultiores adhuc Galliæ etiam Ecclesiæ Doctoris confulere licet nostri in hanc rem operis pag. 114, à n. 92.

Caput IV.

In quo examinatur, quomodo Civilis potestas de se, & ex naturâ suâ sit independens à spirituali?

Ad veritatis centrum hâc in re attingendū optarem, ut præ oculis semper haberetur distinctione inter Regiam potestatem, quâ luminis naturali concretam, ejusque intrâ hoc individuum, seu isthane perloman substantiam, nec non politici regiminis actualis exercitum. Luxa quam proinde distinctionem subsequentis paragaphis titulum, sub hac normâ proponendum duxi.

§. I.

Quomodo verificetur, potestatem Regiam esse immediatè à Deo, & ab illius solius potestate pendere.

ARGUMENTUM I.

Ludovicus Ellies citatæ sue septimæ *Dissertationis cap. 2. §. 1.* argumentum i. Cùm homines omnes à natura sint ad societatem destinati, quæ sine potestate & autoritate stare nequit, necesse fuit, ut Deus, qui rerum omnium est Dominus, Societati in hominum bona & corpora potestatem commiserit: nam si Deus nulli potestatem hanc contulisset, homines in pace & tranquillitate degere, foret impossibile, quippe si nulla esset in terris condendarum legum authoritas, si nulla potestas, quâ possent homines ad illarum observationem cogi, si impunè literet omnibus, se le mutuò interficere, bonisque spoliare, quomodo posset nomen Societatis obtinere hominum inter se coeuntium inordinata multitudine, confusa turba, ubi nemo audit neminem, uti eleganter id prosequitur S. Chrysostomus *hom. de statu.* Cùm ergo solus Deus vita, bonorumque nostrorum sit Dominus, necesse est, ut potestatis hujus partem contulerit ijs, qui Societates Civiles regunt, ac proinde five Reges, five Magistratus, five Principes, five populus universus potestatem illum exerceant, necesse est, eam à Deo, qui solus illam hominibus concedere potest, in ipsis immediatè derivari.

Responsio ac retorico hujus argumenti refutatoria.

NUnquid ex primâ rerum sublunariū *Genes. 1.* descriptâ creatione, manifestè constat, Deum universo humano generi in Adamo

contulisse Dominum terræ cum piscibus maris, volatilibus ætri, & cunctis animantibus super terram, unaque cum herbis & lignis, arborib[us]que universis. Hoc igitur Dominum universale à Deo immediate collatum toti humano generi, num dicere fas est, post divisionem rerum, esse singulis æquè immediate à Deo communicatum? Nemo, qui modicā etiam Juris peritiae est intinctus, non distinguet inter primam erga universum sublunarem mundum Domini, toti humano generi Divinitus factam collationem, atque Domini rum in singulos homines postea subsecutam divisionem, ita ut illam dicturus quidem sit, esse immediate à Deo, non vero Domini erga singularia Bona singulis hominibus appropriatam possessionem. Quo præsupposito, sicuti absurdissima cunctis appareret conclusio illa, quâ inferretur ex eo, quod Dominum in res sublunares universas sit immediate à Deo collatum humano generi, nihil jam ulli humanae potestati esse Juris supra ejusmodi, quâ singulis hominibus proprietas possessio nes, ad eas ex justitia & aequitate ratione ab uno in alterum transferendas. Sic pro primo, profecto nosceretur absurditas esse in illâ conclusione, per quam ex eo, quod potestas Regia per insitum Naturæ lumen sit universitati homani generis Divinitus concessa, fieret illatio, nullam jam inter homines reperiri posse autoritatem supra Regia potestatis, non primâvam quidem originem, lev. *intrinsecam*, ac *essentialiem* ipsius conditionem, sed *subjectivam* ejusdem ad hoc individuum suppositum, applicationem, & appropriationem, quantumvis supernaturalis quoque status, seu Ecclesiæ ratio religiosa exigeret Regia ejusmodi potestatis perperam collocata transmutationem.

Ad cujus proinde maiorem elucidationem pro secundo placet hunc in modum ratiocinari. Jurisdictionem quidem politicam & Civilem Divinitus esse immediatè concessam Communitat[i], atque ex hujus voluntariâ translatione derivatam esse in Principem aliquem, seu Imperatorem, seu Regem, eruitur ex lege i.

*ff. De constitutionibus Principum, & lege 5. §. ex pagi Novissimè ff. De orig. Iuris. Ex quo namque homo per naturam suam noscitur esse animal sociale ac politicum, lumine natura æquè notum esse debuit, oportere, inter homines subsistere politicum quodpiam regimen, non iustitia duntaxat inter privatos, sed Boni quoque publici moderativum, conciviumque in unum corpus politicum coadunatorum ordinativum ad Commune Civitatis, seu Reipublicæ Bonum. In cuiusmodi adeo regime politico, oportuit, statui supremam quamplam potestatem, cuius decretis universi acquiescere deberent, ut sic publica pax & tranquillitas conservari valeret. At sicut *jure naturæ* haudquam fuit determinata sphæra cuiusque seu nationis, seu Religionis ac Provinciæ, seu Civitatis, alteriusque Communitatis, sed illa est constituta per liberâ hominum conventionē in diversa climata ac terras sponte suâ se se dividentium; sic neque *Iure Naturæ* fuit determinatum, an in uno, vel pluribus, vel etiam in*

in totâ, per consensum hominum in unam seu Nationum, seu Provinciarum, aliudve politicum Regimen liberè se condunatum communitate, subsisteret illa, per jus naturæ ab ipso met Deo immediatè constituta suprema gubernativa potestas. Et hinc jure naturæ haud subsistit definitum, quod vel in hac, vel illa Natione sit Monarchicum potius, quam Aristocraticum, vel etiam Democraticum regimen. Moltò minus Iure naturæ potest esse definitum jus hæreditarium politici regiminis intrâ certam aliquam stirpem propagandi, sicque magis remotum est à jure naturæ, ac si hoc determinasset individuas, politico Regimini præficiendas personas: sed hæc universa pendent ex constitutione hominum.

Hinc pro tertio licet, hunc in modum argumentando, ulterius progredi. Quando-
ex pag. 79. n. quidem Regia, seu politica potestas, secundum le formaliter sit Juris Divini, ejus tamen collatio varijs ab hominum placito dependentibus affecta conditionibus, subiecta sit humaniis ordinationibus & constitutionibus: quandoquidem etiam Jus Regia, seu supremæ politicae potestatis, non in actu signato, & quasi in abstracto, in le Formaliter conlentis, ut sic luminis naturalis necessario Jure constitutum, sed concretè & subjectivè spectatum, qui pro isto seu Climate, seu Natione, seu Provincia coarctatum, & quâ huic præcisè stirpi jure hæreditario communicatum, vel qua Jure Electivo sub hâc, vel illâ normâ, modoq[ue] regiminis uni, vel pluribus delinandum, sicque ad eod[um] quâ huic individuo supposito applicatum, seu applicabile, sit dependens ex hominum ordinationibus. Idcirco emergit hinc quæstio: An Regia potestatis collatio facienda homini Christianitatis charactere insignito, sicque Ecclesiastice potestatis subiecta, & ab hominum, vi characteris in Baptismate accepti, Ecclesiæ sanctæ aquæ subditorum dispositione dependens, dicenda sit ex pers moralitatis in Regnum Cælorum ordinabilis?

5. Cujus quæsti pro quarto, accipe sequentem resolutionem. Nullus profecto vel Rex, vel ex cit. populus Christianus, Regia gubernationis seu pag. n. adiuvè, seu passivè consors, ullam in se moralitatem patiatur, ut expes esse debeat illius ad Regnum Cælorum ordinabilitatis, vel certè, si ejusmodi ordinabilitatem à semet, siveque, publici etiam regiminis actibus, excludam velit, certa & indubitate in ipso statuit suæ moralitatis à Regno Cælorum deordinatio, quæ & ipsa subiectur Ecclesiæ clavibus. Jasto igitur hoc indubitate fundamento, quod Regia potestatis collatio, tū quâ in certum individuum suppositum derivata, tum quâ ex hominum ordinationibus Originariè profluens, sit Moralitatis in Regnum cælorum ordinabilis capax & particeps, oportet, hoc ipso tamē collationem utrovis illo modo, Adiuvè scilicet, ac Effectivè, sive etiam Passivè ac subjectivè spectatam, contineri sub illo Quocunque super terram Morali, super quo Christus Ecclesiæ in suo Capite, Summo Pontifice, vel universali Concilio reprobatae, concessit indefinitam ligandæ & solvendi potestatem.

L Uдовicus Ellies dicto §. 1. argumentatur 21. Generale, Divo Augustino lib. 3. confess. cap. 8. teste, ipso naturali lumine nostrum est Societas humanæ pacum, ut subditi obdiant Regibus suis. Paulo Rom. 13. v. 1. præcipiente, ut omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit, non est enim potestas nisi à Deo &c. Dei enim minister est, non sine causa gladium portans. Cui concinit B. Petrus epist. 1. cap. 2. v. 13. Subiecti, inquieti, estote omni creatura propter Deum, sive Regi quasi præcellentí, sive Ducibus tanquam ab eo missis. Consonat etiam Sapientia liber cap. 6. v. 4. & 5. Data est, inquieti, à Domino potestas vobis Regibus, & virtus ab Altissimo.

Noscitur præterea in Testamento Veteri Saul esse constitutus Rex à solo Deo. Ex 1. Reg. cap. 10. Et hinc David non prælumpsit in Salem, tyrannum licet, mittere manum suam, quia Christus Domini erat. Ex cit. lib. 1. Regum cap. 24. & cap. 26. Quemadmodum igitur Reges, Patribus quoque ab Ellies hinc adductis concorditer contentientibus, à Deo, vel etiam à solo Deo sunt constituti, sic non nisi à Deo deponi possunt.

Responsio ac retorsio hujus argumenti.

A Ntequām directè respondeam, placuit pro primo lequentem facere conquestionem. Nunquid virtus ignis cum ejusdem substantiâ, est à solo Deo primitus creata? An ergo hinc concludere licet, non posse nisi à solo Deo extingui, & non potius ab ipsomet quoque Deo esse creata virtutem aquæ, potenter extinguere ignem cum omni virtute suâ? Hæc equidem reciproca destructiva virtus, in igne & aquâ subsistit ex contrarijs qualitatibus, neque verò inter potestatem Pontificiam & Regiam magis potest esse contrarietas, quā inter lumen naturale & supernaturale, quod posterius est prioris perfectivum, nullatenus verò destructivum, quamdiu istud non egreditur sphærâ suam, sicque ad eod[um] quæcumque lumini naturali commenurata æquitas & honestitas ratio, apta quidem est à lumine supernaturali evehì ad supernaturalitatem, in Regnum Cælorum ordinabilis moralitatem; attamen nullâ potest etiam Pontificia in terris potestate cohiberi Regia potestas, quin valeat quæcumque ipsius live lex, sive alterius generis circa regimen Politicum ordinatio, quamdiu intra suos luminis naturalis, eique congenitæ æquitatis & justitiae limites se continet. At ubi extra hanc sphærâ, aliqua in Regibus contingit exorbitantia, dum moralem saltem cum lumine naturali oppositionem præ se fert, mox incipit esse contraria lumini quoque supernaturali, atque cum hoc commenurata moralitati. Quod si ergo adversus talem exorbitantiam, dum præterit in publicam etiam Ecclesiæ perniciem emergit, Pontifica, supernaturali lumini coaptata authoritas insorgit, nullatenus est contraria Regia potestati, secundum sphæræ Divinitus constituta invenitios limites.

mites suos considerat, sed quæ ipsissimo naturali lumini contraria est *Moralitas*, hanc sub cælorum descendentis, *Moralitatis* ratione meritò sovit, ac e medio tolit in suâ etiam radice, quæ non est ipmam secundum se potest Regia, sed hujus male intra hanc personam, cum Antiochus peccati Radicem jure appellandam, collocatio, indeque egrediens, extra naturalis quoque luminis sphæram exorbitans, Regia auctoritatis abusus.

Quo præsupposito, pro secundo majori insuper consideratione dignum propono, quod intrâ *Moralitatis* etiam naturalis lineam, tripli modo poslit aliquid esse a Deo; nempe tum in *vi Iuris naturalis*: velut est publici regimini politica potestas: cuiusmodi Ius, certum est, à tolo Deo esse cum animâ rationali creatum. Tum in *vi Iuris positivi*, quod, si Divinum sit, iterum notatur a solo Deo esse, si verò sit humanum, ita promanat ex potestate Divinitus constituta, imò ex Divino etiam voluntatis & intellectus intrâ Regem motore instincta, ut tamen sub specificâ lui, quâ humani Iuris ratione, sit ab homine, quâ per authoritatem publicam præcélentem. Tum dñeque in *vi Iuris permisivi*, ad quod pertinet, quidquid a rectitudine moralitatis seu naturalis, seu supernaturalis deviat. In quo utique genere est Regia quoque potestatis intra hanc personam, mala à recto *Moralitatis* ordine deficiens collocatio, ejusdemque authoritatis abusiva contra Ius & fas, contra Deum ipsum, atque Ecclesiam usurpatio. Et licet Regia dignitatis ad hanc individuam personam, vel ad hanc specificam sacerdotem in *vi Iuris Electionis*, seu successioni hereditaria applicatio superius ostensa fuerit, esse Iuris humani, cui etiam positivè cooperatur Divina providentia, nihilominus, prout affecta est *Moralitate*, ipsi Deo enameexecrabilis, ut sic non nisi permisive est à Deo, quæ ipsa tamen permisio, quâ in altiorem Divinæ providentia rationem reducta, noscit ut sic esse a solo Deo. Iuxta quas proinde distinctiones, facile est intellectu, quomodo non Regia duntaxat in se formaliter, sed etiam subjectivè spectata, quâ in isto individuo præsupposito male collocata, & contra Ius per seam usurpata potestas, immediate sit à Deo, quippe cum Dei operatio ad extra attingat immediate quoconque à causis etiam secundis progenitos effectus. Et quia altior illa Divinæ providentia, in inscrutabili Dei iudicium seu prædestinatum, seu reprobatum ac permisivum reducibilis, profluique efficax dispositio, non nisi in Deum ultimâ ac primariâ reducivalet, ideo sub istâ sublimiori Divinorum consiliorum ratione, Regia dignitatis quantumvis pessima collocatio, ac perverisissima usurpatio, dici potest esse permisive à solo Deo. Et licet Regia præminentia seu hereditaria, seu electiva successio dependeat etiam ab hominum, seu Regni Statuum, vel populorum ordinationibus, quia tamen haec non subiungunt, nisi Deo cooperante, ac per providentiam suam in altiore finem eas redudente, sub hac quoque sublimioris iudicij

Divini ratione, iterum soli Deo adscribenda est. Quid ergo? Num ex hac Regia potestatis, ejusque exercitijs politici, nec non subjective ad hoc suppositum, seu stirpis cuiuspiam genus applicationis *Moralis* erga Deum immediate, seu positivum, seu permisivum Divinæ providentia influxum importante, inferre jam licet, nullam super ejusmodi *Moralitatibus*, utpote in Deum immediate reducibilibus, posse inter homines esse potestatem? Sic adeò, ubi teneret ea, mihi Elliesi, consequentia tua, uno istu tolleres è medio & politicam & Pontificiam potestatem.

Pro tertio igitur lubens concedo, Regis cuiusque supremi potestatem in temporalibus non agnoscere quemcumque superiorē, nisi Deum. At si temporalia, atque Iura Regia non jam subsistant in suâ Regia potestatis sphæra, sed ex suo morali, politici etiam Regiminis depravato exercitio, atque subjectivâ ad hanc personam applicatione, in peccati Radicem pessimam perversam superinduant *Moralitatem* Regni cælorum ordine perniciissimè exorbitantem, num dicere fas est, ita manere intrâ temporalitatis lineâ, ut non potius traducantur ad statum *Moralitatis*, subjectæ clavibus Ecclesie, sicque subdantur Pontificis potestati, ad Quocumque in terris *Morale* solendum, aut ligandum Divinitus constitute?

Et hinc pro quarto ea, quam circa praesentis i. f. finem Elliesius adducit, illatio facile eliditur. Illa enim potestas, quæ secundum se, & quatenus intrâ suam lumine naturali constitutam sphæram se continet, ab alia infra cælum potestate haud dependet, quæque ut sic a solo Deo emanat, nec aliam proinde praeter Divinam supra se agnosci authoritatem, multimodis coquinari potest sui abusivis, adversus ipsam etiam Ecclesiam sanctam pugnantibus exorbitantibus, in Regiam potestatem non in se ipsa spectatam, sed in ejusdem intrâ hanc personam pessimè collocata perversam radicem redundantibus. Quemadmodum ergo omnis anima, quantumvis a solo Deo emanet, nec in se ipsa ab alio, quam à Deo dependat, ab Apostolo nihilominus decernitur sublimioribus subditâ potestatibus, quatenus scilicet secundum moralitatem in politici regimini bonum publicum ordinabiles, superinduit *Formalitatem* Regiæ potestatis Iphæra circumscripsit: sic, dum ipsissima ista naturalis honestatis moralitatem, & quâ publici regiminis Bonum politicum spectantes, aptæ sunt supervestiri vel ordinabilitatis in Regnum cælorum, vel ab hoc deficientiae, imò cum publica quoque Religionis Bono contrariantis inimicitiae, *Moralitatibus*, privativè, seu contrariæ supernaturalibus, ut sic ad Ecclesie sanctæ claves indubitanter spectantibus, nequit consequenter ex præactis Elliesij fundamentis evinci, Regiam potestatem immediate à Deo per Ius naturale constitutam, sed per homines male collocatam, & malitia hominum perversam, in peccati, Ecclesiam ipsam infeliantis, radicem pessimam traductam, sub hoc *Moralitatis* contrarie, seu privativè supernaturalis ordine, posse subtrahi Oecumenicæ Papæ, super omne in terris

sale solvendum, vel ligandum protensæ, Divinitus constituta autoritatی.

¶. II.

An Reges a nemine, præterquam Deo, temporali pœna plebi, nec adiò deponi possint?

ARGUMENTUM I.

11. **L**udovicus Ellies hic argumentatur i. Nulla major, inquiens, pœna Regibus potest inferri, quam si Regnis suis spoliuntur. Quare si Reges peccantes possent ab Ecclesiâ diretti, vel indiretti deponi, necesse foret, pro falso habere illa Patroni testimonia, qua peccata Regum & Imperatorum folius Dei judicio, examini, & correctioni quoad materiale, sive temporale pœnam, reservata esse docent, iudicioque humano subjacere negant, quemadmodum hoc sensu plerique Patroni magno numero ibidem ab Elliesio allegati, interpretantur haec Davidis verba *Psalm. 50. Tibi soli peccavi.*

Responsio ac retorsio hujus argumenti confutatoria.

12. **P**riusquam directè respondeam, pro primo revoco in memoriam Elliesij, quod pres. dis fert. 7. cap. 3. §. 3. de Chiderici Galliarum Regis depositione post medium prætendebat, Chidericum non à Pontifice Romano, sed tantum ex ejus consilio à Francis universis depositum fuisse, & ab ipsis Pipinum, secundum antiqua Gallia morem, esse proclamatum Regem, & collocatum in Solio. Quæ proinde Elliesij prætensis quomodo coherere potest cum ejusdem pres. §. 1. tradita, & pres. §. 2. repetita assertione, sicuti solus Deus Reges constituit, ita solum Deum posse Regnum admere ipsi, utpote solius Dei iudicio quoad temporalia, & consequenter quoad materiales ac temporales pœnas, subjectis.

13. **R**eges equidem si agant contra leges Civiles, à semet seu lata, seu compotatis, quibus quoad vim duntaxat Directiram, non verò Coadiram sunt obstricti, imò atten-ta Iuris etiam naturalis præcisæ transgressione, nullum adhuc ex hoc præcisivo titulo extat fundamentum, cuius respectu subjaceant potestati Ecclesiastice. Quinimò in Lege etiam Veteri, Iuris Directi positivi habitâ ratione, ejus in Rege transgressio haud subiiciebat Aaronici seu Mosaic Sacerdotij iudicio, ut proinde ex illo triplici tum legis ab ipso Rege late, tum Iuris naturalis sub præcisi natura principijs considerati, tum positivi Legis Antiquæ Iuris fundamento. Res David merito fuerit uni Deo per hac verba confessus: *Tibi soli peccavi;* idque pro Foro tam conscientia, in quo sola contrito perfecta erat reconciliationis cum Deo remedium, quam publici exterioris iudicij, in quo nolius erat iudex Rege superior, qui nedum pœnis temporalibus, sed ne spiritualibus quidem posset adversus ipsum iudicriter procedere.

Verum quis Catholicorum in Novo Fœdere negare jam ausit, pro conscientia foro Reges subjaceret Sacramentali pœnitentiæ Tribunal quoad universa peccata sua, quæ non tantum suis proprijs legibus, vel etiam præciso iuri naturali adverstantia, sed quæ affecta Moralitatibus cum aeterna salutis fine pugnantibus? Quis præterea negare ausit, talia peccata subiici exteri etiam Fori Clavibus Ecclesiasticis, super quocunque seu ligando, seu solvendo per Christum protensis? Quis iterum negare ausit, istud Clavibus Ecclesiæ in foro etiam Extrerno subiectum *Quocunque*, complecti non culpe duntaxat reatus, quæ Regni celorum ordinem turbantes, adeoque iudicariæ Ecclesiastice authoritati subordinatos, sed pœnas insuper hisce reatus tum expiandis, tum effacitaciter evitandis proportionatas? Quis proinde rufus negare ausit, si Regis intrâ nequivisimam peccata Radicem consistens pœversa usuratio, adversus Ecclesiæ Dei insurgents, gravissimis adversus Deum in injuryis, se ipsam commaculet, inter illa *Quocunque* in Regnum Dei ordinabilis *Moralia*, apudissimum ad tam enormes Divinorum iurium contaminations tollendas, remedium fore ex Regis authoritatis tam perperam usurpatâ solutione, Regisque adeo tantum enormitatum Radicis depositione?

Quo proinde præsupposito, pro secundo ex præliniuatis fundamentis pergo hunc in modum ratiocinari. Nempe Elliesius ipse fatetur, Statibus Regni Franciæ fuisse jus deponendi Regem Chidericum, alterumque, Pipinum feliciter, sufficiendi, non alia ex ratione, nisi propter publici Regiminis, quæ Regni ejusdem Bonum Commune spectantis necessitatem. Quod si ergo Rex quispiam per sui regiminis Ecclesiæ sanctam enormiter turbantis, ac extremè infestans nequities, multimodos contrahat reatus *Moralis*, cum Regni celorum ordine extremè pugnantes, imò hinc evertentes, Ecclesiasticæque proinde authoritatis Clavibus indubitanter obnoxios, num minus erit potestatis in Ecclesiâ ad, eos non coercendos duntaxat, sed etiam ad solvendam tantorum malorum radicem, nempe Regiæ Majestatis subsistentiam, intrâ personam tantis reatus, absque ulla correctionis spe, contumaciter obvolutam, è medio fidelium tollendam, eò vel maximè, quod ex ipissimo ejusmodi moralitatibus cum Regni celorum debito ordine, excessivè pugnantis titulo, Regis præminitiae in isthac Christiano homine subsistentia meritò sit tunc computanda inter illa, quæ Christus indefinitæ Clavium Ecclesiasticarum solvendi & ligandi authoritati voluit esse subiecta?

ARGUMENTUM II.

14. **L**udovicus Ellies cit. §. 2. argumentatur 2. Merito reprobandum sibi videri, quod nonnulli statuunt discrimen inter Veteris & Novi Testamenti Sacerdotium, quasi illud nihil authoritatis Temporalis habuerit in Reges, bene

bene tamen istud: quippe cum SS. Patres ex illis Davidis verbis non tantum concludant, Reges Israel non fuisse Sacerdotibus Iudaicis subditos, sed universum Reges nulli nisi Deo subiectos esse: quod & ipsum sonat Scripturae locus, dum enim dicit David, se soli Deo, peccare, satis indicat, Regalem potestatem in causa esse, ut a solo Deo pendeat, non autem sacerdotij Iudaici imperfectionem. Addit ille Author, puerile sane commentum esse, nullam indigum refutatione, quod nonnulli nugantur, rationem discriminis inter Vetus ac Novum Testamentum hanc esse, quod in Antiquo Fœdere Regnum Sacerdotale esset, in Novo vero sacerdotium Regale, juxta illud B. Petri: *Vos autem estis Regale Sacerdotium.*

Responsio ac retorsio hujus argumenti confutatoria.

17. Primò. Patres argumentando ex Psalmico illo Davidis verlu, dicentis ad Deum, *Tibi soli peccavi;* Regem hunc utique non ab aliâ Divinitus constitutâ potestate exemptum probare nituntur, quam ab illa, quæ vigebat in Antiquo Testamento. At in hoc erat Regia, Divina ordinatione constituta potestas, à cujus tamen legibus quoad vim *coadiuvam*, non vero *Direxiram*, Rex David exemptus dicitur à D. Thomâ, per ipsum Elliesium hic allegato. Hæc ipsissima vero Regis Davidis erga suæ potestatis Regiæ Leges, quoad vim *Direxiram* subiectio & obligatio, non tam erat in vi harum legum, quam in vi Iuris naturali, per quod tenebatur Rex, cœu Caput Reipublicæ, cum reliquis hujus membris se conformare. Unde etiam efficitur, quidquid obligationis in eo Rege fuerat erga Jus quocunque naturale, oblitus nolle Davidem respectu hominum quod ad vim præcisè *Direxiram*, quoad vim vero *Coadiuvam*, respectu solius Dei, involvisse aliquam subjectionem. Ultra hanc igitur respettu Iuris naturalis (quoad vim intuitu Dei etiam *Coadiuvam*, respectu vero propriarum suarum legum quoad vim præcisè *Direxiram*, nullatenus vero intuitu hominum *coeretivam*) Regis illius subjectionem, nullius pro Veteri Testamento, ulterioris erga sacerdotium subjectionis in Rege extiterat fundamentum, quippe cum sacerdotio isti fuerit equidem Divinitus impertia authoritas declarandi dubia, si quæ in judicis publicis occurserint circa judicij veritatem. At neque pro *Conscientie* foro, ut superius dictum, tunctus erat in sacerdotibus, à peccatis a solvendi potestas, si que adeo David pro isto etiam foro recte dicere poterat: *Tibi Deo soli peccavi.* Neque in eo aquæ, ac in Novo Fœdere erat sacerdotio leu Ponti factui virga cujuscunque Fratrum peccati coercitiva, conjuncta cum potestate indefinitâ, ad Quocunque in terris *Morale* aut solvendum, aut ligandum. Quandoquidem igitur Patrum ex illo Davidico verlu, *Tibi soli peccavi*, petita argumentatio, in suo antecedente non potuerit Regis ab ulteriori, hominibus communicata potestate, quam ab ea, quæ in Veteri Testamento locum habebat, exemptionem pro conclu-

sionis inde inferenda principio statueré: quodmodò fas erit, Patres illos tam inepta coargüere consequentiæ, ac si in conclusione plus intendissent inferre, quam positum erat in antecedente, ut scilicet statuere vellent Regis in Novo Testamento exemptionem, non tantum à politiâ per homines exercenda erga quascunque eniam Naturalium, ac Divinorum Iurium transgressiones autoritate coercitivâ, sed etiam exclusam vellent Regum erga Claves Ecclesiæ Christianæ subiectiōnem, tum pro foro *Conscientie* in ordine ad Sacramentalē Sacerdotij absolutionem, tum pro foro externo, in ordine ad Ecclesiæ virginis coercitivam, indefinitâ, Quocunque super terram Morale solvendi, aut ligandi potestate muniri?

Sed quæmodotius ratio pro secundo, locum haberet in Elliesio, si puerilitatis coargue evellet, quod Divus Bonaventura lib. de Ecclesiastica Hierarchia par. 2. cap. i. probaverat. Hic nempe Seraphicus Universitatis Parisiensis alumnus, post principia in anterioribus relata, ibidem sequentem faciebat conclusionem, quod nempe Regalis potestas in Novo Fœdere subjaceat potestati & authoritati spirituali, conformiter prima Canonica Petri epistolæ, in qua ita habetur:

Vos estis gens sancta, & Regale sacerdotium. ex pag. 113. ss.

Velut quodam adjectum, subjacere sacerdotio in Novo Testamento, quamvis ni Veteri Testamento sacerdotium subjucerit Regno, juxta illud Exodi: *Elegi vos in populum pecularem, in sacerdotale Regnum;* siquidem Regnum in hoc sacro textu ponatur substantivè, Sacerdotium vero adjectivè, secus ac sit in Novo Fœdere, ubi Sacerdotium substantivè; Regnum vero adjectivè ponitur.

Ex quo proinde in sacris Litteris fundato, nec adeo puerili, Veteris ac Novi Testamenti discrimine, secundum eundem Seraphicum Theologum, pro tertio conficitur, quod Reges in Antiquo Testamento potuerint amovere sacerdotes Summos ab officio, sicut Salomon amovit Abiathar 3. Reg. 2. econtra vero in Novo Testamento sacerdotes & Pontifices possint amovere Reges, & deponere Imperatores, sicut sibi accidit, quando eorum malitia id exigebat, & Reipublicæ necessitas sic requirebat.

Quam adeo Seraphici Doctoris illationem reducendo ad principium tum id, quod ab ipso prius supponebatur, tum illud, quod à Doctori Angelico Divo Thomâ 2. 2. q. 13. art. 2. ad 1. traditur, nempe potestatem secularis in Novo Testamento subdi spirituali potestati, perinde ac corpus subiectur animæ; oportet, hinc totum rei momentum reducere ad istud, sæpenumero jam inculcatum fidei principium, quod Christus Ecclesiam suam etenus munierit Regni cœlorum clavibus, ut quidquid in ovi bus suis Occumenico Pastorali muneri commissis, ad cœlorum tam Militans, quam Triumphantis Regnum, est ordinabile, ut sic spirituali quâpiam moralitate supervertissum, debeat Summi Pontificis, Petro legitimè succedens, indefinitè ad ligandum & solvendum potestati subiectum esse.

Z. 2

f. III.

§. III.

Quid momenti ad Pontificiam supra Reges autoritatem dendum, sit ex hoc argumento, quod nempe Ecclesia non possit vi & armis resistere Regibus, etiam potestate sua abutentibus, sed teneatur eos patienter ferre?

ARGUMENTUM I.

21. **L**udovicus Ellies pref. §. 3. argumentatur. Tantum abest, ut Ecclesia possit peccantes Reges regnis suis spoliare, ut econtra teatur, eos patienter ferre, nec unquam illi licet, quovis obtentu, vi & armis illis obfistere, etiam hæretici sint, aut impii, vel quemquam ad resistendum direxerit, vel indebet sollicitare. Ad ejus probacionem contendit, deservire plurima Antiqui Fœderis exempla. Sic enim Israelita in Ægypto Pharaoni, licet impio & tyranno semper patuerunt, nec adversus eum rebellarunt. Postquam vero proprios Reges, aut iudices habuerunt, licet ex iis quamplurimi fuerint impii, & Religionis patriæ defertores, ut Achaz, & Manasses Reges Iuda qui templum Hierosolomytanum Idolis polluerunt, nunquam tamen quidquam ad eos regno exturbando, a fæderibus esse tentatum, legitur. Quin etiam, cum Iudei sunt inservitatem transacti, per Ieremiā iussit Deus, ut essent subditii Nabuchodonosori Ierem. 27. cuius etiam successoribus Regibus paruerunt. Cumque Assuerus edictum tulisset, ut Iudei omnes necarentur, Mardochæus, & alij Iudei ad preces & jejunium tantum configerunt. Quod verò apud Samuelem est de jure Regis delictum, id non resistendi obligationem importat, ut sensus sit, Regi, crudelias etiam molienti, Iudeos subditos resistere non posse: ideo enim additur, populum istis injurijs pressum, Dei opem imploraturum.

Responsio & retorsio hujus argumenti refutatoria.

22. **Q**uomodo in primis ex hoc, quod populus Dei, legitimo Regi, Pharaoni scilicet Ægyptiaco, ac Nabuchodonosori Babylonico, in modis Iudaico etiam sibi legitimè præstituto Regi, Tyrannicum licet dominatum exercerent, non potuerit vi & armis resistere, argumentari fas est ad virgam, Regis Ecclesiæ infensissimi hostis coercitivam, Sacerdotio summo præteritum, denegandam? Veteris equidem Testamenti Sacerdotium ex potestate Divinitus sibi constitutum, habebat authoritatem, in Iudiciale coiuspam legis sensu ancipiti, proferendi judicij Veritatem, sicut etiam leproi infectos à confortio hominum, cum privatione civilis ad communions separandi. Ex qua proinde potestate, Azarias Summus Sacerdos Regem Oziam ex Sanctuariori sacrilegio ingressa reum, etiam auctoritatè & expellebat, & leproi tactum à communione quoque politica, atque adeo Regis sua Majestatis

administratione arcebat; ut hæc &c, alia in antecedentibus habentur deducta. Quia ipsissima nihilominus sacerdotij potestas dicto modo circumscripta, pretendi haud poterat ultra causus in lege Molisa descriptos, nec adeo adversus Achaz & Manassen impios & Idololatrás, Iudaici populi Reges, Regno exturbanos procedere attentabat. Verum quia quocumque Christianitatis confortes fratres, atque adeo Reges hoc charactere insignitos, si perceverint, Christus subiectis correctoris & coercitivæ, Ecclesia virga, amplissimam ad Quocunque super terram Morale levigandi, seu solvendi potestate datur, num ex illa Veteris sacerdotij per Divina jura coarctata potestate, adversus Christi expressissima verba, inferre licet Christiani summi Sacerdotij autoritatem, aquæ arctatam censem tam esse?

ARGUMENTUM II.

Ellies cit. §. 3, argumentatur 2. In Noyo 25. etiam Fœdere, dum Christus Matth. 22. jubet, quæ Cæsaris sunt Cæsari, & quæ sunt Dei, redi Deo, intelligi satis voluit, obedientiam deberi Regibus cum potentia conjunctam. Huc respicit Paulus Rom. 3. jubens, omnibus debitum, cui rectigal, reddi rectigal, monensque eos, qui resistunt potestati, resistere Divina ordinationi, ac præcipiens, obedire Præpositis, non tantum propter iram, sed propter conscientiam. Illa vero subiectio, quam Christus & Apolotti docent, Imperatoribus & Regibus tunc impisi, & Idolorum cultoribus deberi, nequit in alio consistere, quam in non obstanti necessitate: Petro Apolito etiam docente, obedendum esse dycolis quoque Dominis. Quod si proinde servos, oportet, non resistere Dominis etiam iniquis & morosis, multò magis non licet obstante Regibus & Imperatoribus, licet injustis ac impisi, sed patienter istorum, non secūs ac illorum, ferebantur lunt in iuria, proprie Republica tranquillitatem.

Responsio ac retorsio hujus argumenti refutatoria.

Primo. Si Cæsari jubeantur reddenda, que sunt Cæsaris, sive cuiuscunq; alterius Regis, ac Domini, quantumvis eyecoli, ita ut, quia nullus privatus altiorum super ijs habeat potestatem, qualvis etiam injurias cum patientia tolerare debeat, nunquid econtra Christianos, sanctæ Ecclesiæ subiectos, aquæ obstantos dicere oportebit, ad reddendum Deo, quæ Dei sunt? Nunquid vero vicaria per Christum constituta Oecumenici Pastoris auctoritas est Dei? An non igitur ista, cum tota sua spærat, per ipsum inquit quoque Christum circumscripta, est Juris Divini? Quantumvis ergo per allegatos sacra Scriptura textus, nefas semper fuerit, ut subditi, Christianitatis licet charactere insigniti, obstante Regibus, seu Imperatoribus ac Dominis dycolis, impisi & Idololatriis: num propte-

ejus saevitiam in Ecclesiâ esse præter preces, lacrymas, & patientiam. Adversus Christianum etiam Imperatorem injusta tentantem, & Ecclesiæ Iura invadentem, nulla præter patientiam, arma, adhiberi oportere, nec ullo pacto resistendum esse, sibi docet Ambrosius ibi. Simile docet Augustinus specialiter alfeverans, nullum Christianorum per Religionem ab obedientiâ Regibus debitâ immunitum. Concilium quoque Toletanum IV. Can. 7., definit, nullâ de causâ fideles à Sacramento Regibus præstito absolvî posse. Gregorius Magnus denique lib. 7. epist. 1. indit. 11. ita scribit ad Sabinianum Diaconum: Sugerens Serenissimis Dominis vestris, quod si ego servus servorum in morte Longobardorum me misere voluisssem, hodie Longobardorum gens, nec Regem, nec Duces, nec Comites haberet, atque in summâ confusione esset divisa; sed quia Deum timeo, in mortem cuiuslibet hominis, me misere formido. Quantum igitur ab ista Gregorij sententiâ alieni fuerunt Pontifices, qui magnorum bellorum, innumerarumque cædium authores fuerunt, cum sententiâ depositionis in Reges prolatâ, ipsorum Regna alijs, vel primo occupanti tradiderunt, cunctisque insuper ad bella gerenderunt?

Responsio ac retorsio hujus argumenti refutatoria.

32. **M**ulta hic in unum congesta continentur, quæ ad evitandam confusionem, videntur consultò discernenda. Primo igitur convenio Elliesium, ut edisserat, num, quando inferius prætendit, à Franci universis in Conventu publico depositum Childericum, & ab iisdem Solio Regio impositum fuisse Pipinum, Franci transgressi fuerint Christianæ probitatis, Reges quantumvis impios & ineptos, imò perniciosos deponere verant, antiquos mores? Oportuisset profecto, Elliesium intrâ suos præciosos limites tenuisse obligaciones illas, que singulos quoisque privatos Christianos affiebant ab obediendum, & non resistendum Regibus seu Imperatoribus, quādū manebant in statu Regiæ seu Imperatoriaz dignitatis. At si publica Comitiiorum Francicorum authoritas, ut Regni sui publicis necessitatibus esset provisum, jure, & absque ultra Christianæ probitatis lesione, potuit depnere suum, sed ineptum, Regem Childericum, num à Christianitatis Religiosis legibus alienum erit, Reges Ecclesiæ sanctæ Jura ac Religionem Orthodoxam exercere conatos, ad sanctam Ecclesiæ pacem, & tranquillitatem restaurandam, Solio suo deejere per publicam super quoconque in terris morali protensam, indefinitam ligandi, & solvendi potestatem?

33. Pro secundo proinde Elliesius rectè discernebat inter Reges non baptizatos, erga quos nihil potestatis est sanctæ Ecclesiæ, & inter Reges facri Baptismatis charactere insignitos, sed apostatas, seu hæreticos. Inter prioris conditionis Reges numerandi fuerant etiam Longobardi, de quibus Gregorius Magnus scribēbat, si in eorum morte se misere voluisset, Longo-

bardorum gentem nec Reges, nec Duces, nec Comites ulterius habituram fuisse.

Super his igitur, ubi Christianitatis quoque characterem profiteri cœperunt, Pontificia Gregorij Magni authoritas necquidquam Juris habebat, nisi in ordine ad id, quod *Moralē* est, non vero in ordine ad *Esse Physicum* vita humanæ, ut proinde dictus Pontifex Maximus meritò noluerit se immiscere morti Longobardorum. Hinc tamen regrediendo nonnihil ad Imperatores ac Reges Ethnicos, iterum provoco Elliesium, ut sua Franciæ Regum Christianam probitatem vindicet, respondendo ad istam quæstiunculam: An, si ex Regibus adhuc Ethnicis aliquando contigit, Ecclesiæ Romanae Iura turbari, indeq; à Pontifice acitis Gallicæ Regum armis, evenit, ipso Regno suo, seu ejus saltæ parte spoliari, quo Iustitia titulo, cum plurimorum nece, id fieri poterit, cum tamen hujusmodi Rex Ethnicus non subyicebat Pontificis Occidentis potestati? Si pati erga fuos etiam sanctos Francia Reges, Carolum præcipue Magnum, Elliesius una mecum reverentiâ feratur, res ista videtur ita componenda. Nempe si ^{tx. 12. n.} dux, quarum neutra est alteri subordinata, s. ^{13.} prema potestates catenus concurrant, ut una in alterius jura involet, tunc isthac potest iusto bello hanc injuriam publicam catenus a se propulsare, ut secundum luminis naturalis certa principia, viator possit hostem Jure suo Regio spoliare, sibi que Regni bello parti jus vendicare; uti Christianorum Regum exempla per quam frequenter ostendunt. At de fide est, Papæ authoritatem esse supremam, qua nullum in terris Superiorum valeat agnoscere. Hoc igitur fideli principium combinando cum illo luminis naturalis principio, Theologice infertur, Papam posse ad Regem etiam Ethnicum, sibi licet minimè subjectum, non equidem gladio spirituali uti, imò nec materiali, quippe quem in vaginâ retinere, in Petro iussus sit. Eo ipso tamen, quod intra vaginam suam continetur, suumque adeo, Divo Bernardo animadverte, Papa dicere queat, redditur hinc consequens, posse eundem Summum Pontificem mandato suo, Regum sibi subjectorum gladium catenus exercere, ut ad Regem etiam Ethnicum, sibi licet minimè subjectum, attamen Ecclesiæ publicum hostem, juriumque ejus aggressorem debellandum, auctoritate suâ in subdium accersere queat Regum Christianorum arma, illumque ab hifce devictum, spoliare Jure Regni sui, atque hoc vel sibi vendicare, vel Regibus, quorum armis vindicata sunt ex, contra Ecclesiæ, ipsumq; adeo Christum, ab Ethnico Rege illata inuria.

Hinc pro tertio venit meritò redargendum Elliesius alfeverans, Concilij Tridentini Sess. IV. canone 7., definiti, quod fideles à Sacramento Regibus præstito nunquam, & nullâ de causâ absolvî possint. Neque enim hic Canon quidquam dicit de auctoritate Pontificiâ, sed de Jurisprudentiâ temerandi à subditis arrogatâ propria potestate, nec non Regis necem, Regiæque dignitatis privationem moliendi à populo sponte attentata auctoritate: cetero-

rea fas est, hinc concludere, ipsosmet Reges Christianos, impunè obſtare potuisse Summis Pontificibus, perinde ac iſi nulla Divinus accepta potirentur virgā erga le coercitivā? Hanc equidem prætendit Adversarius, progrederi uterius non posse, niſi ulque ad publica cum fidelibus communionis privationem? Sed nunquid hinc evincitur, publica Ecclesiastica authoritatē convenire, ut injurias sacrā præsertim publicā Religionis, Ecclesiastique perturbativas, cum patientia toleret?

Pro secundo equidem ſeo, totam in præſenti
25. I. deduci, de Regibus quocumque impietas genere obſtrictis non refiſtendo, argumenti rationem, derivari in illud ſepe jaſtatum principium, quod Regia et quæ, ac Pontificia potestas sit Iuris Divini. Quo tamen adiſlo, ſolennis mox emerget, quæſio; Vtrū m̄ y, que Iuris ſunt Divini, non poſſit eſſe ſubſtratum quoddam
materiale, ex humano ſeu jure, ſeu morali hominis operatione dependens, clavum Eccleſia ſolvendi po-
tentia ſubiectum, quo lublato, per consequenti-
am ac Indirecē, non equidem formaliter, ſed ex parte lui materialis ſublitrati, corrut juris Divini obligatio, non quatenus adiſe quæſi ſpectata, Divina eſt, ſed quatenus paſſive conſiderata, eſt quid humanum, vel ſubjectivæ receptum in homine, vel Effectivæ promanans ex humana arbitrii voluntate?

Numquid enim, ſi Rex quipiam Christianus ſit obnoxius peccato mortali, Ius Divinum ſancit aeterna gehenna reatum? Num verò Regem Christianum tam infelicem dixeris, ut hoc Divinum Ius respectu iphiſi, ne quidem Indirecē materialiter ſolvi poſſit? Quomodo autem ſi ita ſolutio, nili quatenus per Eccleſie ſanctæ Claves applicatur, laſtatio Christi pro peccati reatu, ceu materiali, cui ſuperſternitur Ius Divinæ vindicativæ Iulitiae: quo proinde materiali ſublato, non tam in ſe ipso formaliter tollitur Ius Divinum, quam in directe Materialiter, in ſuo ſubſtrato quāli Materiali, ſuque effectu iuste careroqui vindicta in inferno fulmine.

Pari proinde ratione tametsi Regia potestas in le Formaliter ſit Iuris Divini, num dicere fas eſt, iphiſi ad certum ſubiectum applicationem, vel etiam exercitium liberum, non eſt aliiquid Morale, conſiſtens ſuper terram? Quo rurſi poſto, num alleverare licebit, quod indefinita, quocumque Morale ſuper terram ambiens, ſolvendi potestas Occumenica, Regie potestatis ad certum ſubiectum applicationem, ejusque exercitium, Morale nullo profuſo modo habeat ſibi ſubordinatum ſeu ſubjectum?

De hac ergo potestatis Pontificia Occumenica ad Eccleſiam preceſtante authoritate, pro tertio in præſenti occurrit quæſio, num prævalere poſlit ad Iuramenta ſubditi erga Principem prætiti ſolutionem, per quam equidem non formaliter in le ipio Ius Divinum tolitur, led quoad hujus ſublitratum quāli Materiale, Moralitate atqua Eccleſia clavibus ſubiecta ſupervenitum? Etenim vinculillius, quod ex Iuramento inducitur, radix Moralis, quæ

alia eſt, quam actus humanus, ejusque morali perseverantia, paſſivam in jurante importans Religionis obligationem? Nonquid verò iſthac eſt quid Morale, ſubſtens ſuper terram? Nunquid ergo indefinita cujuscumque ſuper terram vinculi, in actu hominis morali Occumenica Ecclesiastica potestati ſubjecto radicati, ſolventi potestas prævalere poterit ad Iuramenti Principi prætiti paſſivam ex Religionis obligationem catenuſ ſolvendam, ut talis ſolutio, juxta Christi Domini verbum, etiam in Foro Celi, ac proinde in confientia ſit rata habenda, nec adeo tunc ſubditi a Iuramenti Regi prætiti paſſivā obligatione illā, ſeu vinculo Morali, per Eccleſia authoritatem liberati, coarctentur ad fideliſtatis homagium, ex Religionis neceſſitate amplius obſervandum, prout varie ſuper hoc extant Canonicae ſanctiones.

A R G U M E N T U M III:

Eliſius loco citato argumentatur 3. Ab illā 295
non refiſtendi Principibus etiam dyscolis lege, non diſcedebant conluctudines veterum Christianorum, qui tametsi Imperatores pefſimi forent, & Religionis Christiana infenſimi hostes, nunquam tamen Christiani adverſus eos arma moverant, aut ijs, qui ipſis ſe ſe opponebant, adjunxerant. Nec dicere fas eſt, vires tunc temporis defuſile Christianis, imò teſte Tertulliano, vires illis eſt tantæ, ut una nox pauculis faciliſ largitatem ultioris operari poiuſſet, ſimilium malo diſiungi Christianis lieuiſſet. Ideo igitur primi Christiani Reges impios & persecutores tolerarunt, quia illud fuæ religionis eſt, arbitrabantur, fequebantur que Christianum, qui, cùm poſſet legiones Angelorum accerſere, ut defendetur, cruce ſubire maluerat. Quā fidelium patientiā præcipue invauiſſe Religionem Christianam, animad vertunt Cyrillus in lib. ad Demetr. & Augustinus in Civit. Dei lib. 22. Unde notum eſt illud celebre proverbium: *Sanguis martyrum ſemen Christianorum.*

Quod si quis dicat, Eccleſiam nihil equidem potestatis habere in Reges Ethnicos nanquam baptizatos, rem verò ſe habere diverso modo erga eos, qui vel Christiani ſunt, vel baptizati a hīde defecerunt, ad hujus exceptionis infirmitatem oſtendendam, diſquiere nunc placat: an quiquam in Iulianum Apostolatam inſurrexerit? Num Romani Pontifices quidquam adverſus Constantium, Valentem, & alios Arianos Imperatores moliti fuerint? Num Reges Goths in Italia regnantes, & ſæpe ſibi inſidiante, aut Bona Eccleſia invadente, deponere tentaverint? Uno verbo, num quipiam ante Gregorium VII. aliquam ſibi in temporalia Regum authoritatem aſſeruerit, aut in quemquam privationis Regni ſententiam tulerit?

Iſthac in Reges potestate non tantum uſi 305
non fuerunt Episcopi, fed etiam declararunt, ſe nihil ejusmodi poſſe tentare; veluti Gregorius Nazianzenus Orat. i. in Iulianum Apostolatam docet, nullum aliud remedium adverſus

qui reflexione ad Ecclesiasticam authoritatem habita, idem Concilium in proximè subsequentibus, pronuntiavit anathematis sententiam adversù Reges tyrannicè ac crudeliter se gerentes: claro adeò arguento, nihil equidem potestatis esse subditis adversù Regis tyrannidem castigandam, bene tamen Ecclesiastice authoritati esse coercitiy erga tales virgam: quæ in Papâ vel etiam Concilio Oecumenico ad quodcumque super terris Morale seu solvendum, seu ligandum, à Christo prætenditur.

Quando igitur Elliesius pro quarto disquisitum, cur Pontifex non inlur exerit in Julianum Apostatam, vel Constantium, Valentem, alioque Arianos Imperatores, sive etiam Reges Gothos in Italâ regnantes, Ecclesiæ bona invadentes, deponendos? Ad hæc oīm jam repondebat Divus Thomas alibi allegatus, illorum temporum status non permisile, ut Summi Pontifices vel per se, vel per cuiusvis alterius Regis subsidia, exerent gladium sua Apostolicæ authoritatis, quandoque etiam spirituale, multò verò minus materialem. Summi namque Pontificatus potestas per Christi institutionem ita est constituta, ut ejus ulti non sit nisi ad redificationem, non autem ad fatalem, a Regibus, seu Imperatoribus illis acrius concitandis Moraliter certò futuram, Ecclesia destructionem. Et hinc gladius Ecclesiæ carū clavium intrâ Papæ vaginam meritò tenebatur tunc reconditus, nec nisi patientia armis, uti Patres ab Elliesio adducti ferunt, usus fuerat, quoisque benigniora succedebant tempora, quibus Summi Pontifices Ecclesia iuncta propè conculcate infestationibus, cum boni effectus majori securitate occurtere valebant, uti Deus nonnulli posterioribus temporibus concesserat; Childerico Francia Rege Pontificie authoritatis inter ventu, velut inferius ostendetur, in ordinem redacto, & in euidem Solum Regium evecto Pipino, Caroloque potea Magno in Italianum arma sua inferente, inde que per Papam asserto Patricio Romanorum, inio ad ipsam Imperatoriæ dignitatem evenito, cum Imperij Occidentalis à Græcis per Papam supremam potestatam in Francos translatione. Quæ omnia, uti longè anteriora sunt temporibus Gregorij VII. Sic in apertum prodit Elliesij inepta disquirentis: An quispiam Pontificum ante Gregorium VII. fibi in temporalia Regum authoritatem afferuerit? Quanquam hæc ipsissima Pontificum authoritas super Regiam potestatem non in se ipsa formaliter spectatam, nec in eisdem Juris quæ temporalia, sed quæ moralitate in regnum Cælorum ordinabili, atque adeò spiritualitate quâpiam supererfita, suam solvendi potestatem protendendo, ac Jurisjurandi etiam solennis Regibus facti relaxationem in luditus faciendo, non ea, quæ Juris Divini sunt, sed horum substratum Materiale solverit; uti antecedenter expolitum cernere licet.